
Číslo smlouvy VUT: 027663/2018/00 

Stránka 1 z 4 

 

SMLOUVA O SPOLUVLASTNICTVÍ 
vynálezu a souvisejících práv 

 
 

uzavřená podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 

 

Smluvní strany 
 

Název: Froněk, spol. s r.o. 
IČ: 47534630 

 DIČ: CZ47534630 
 Zapsaná: u MS v Praze, C 15879 
  Sídlo: Rakovník, Zátiší 2488, PSČ 26901 
 Zastupuje:  Ing. Kamil Hrbek, prokurista 
  (dále jen „FRONĚK“) 
 
  a 
 

Název: Vysoké učení technické v Brně 
 IČ: 00216305 
 DIČ: CZ00216305 
 Zřízena: dle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, nezapisuje se do OR 
 Sídlo: Antonínská 548/1, 601 90 Brno 
 Zastupuje: prof. RNDr. Ing. Petr Štěpánek, CSc., rektor 
 (dále jen „VUT“) 
 
uzavírají podle ustanovení § 1746 odst. 2 občanského zákoníku, v platném znění, s odkazem na 
ustanovení § 16 zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších 
předpisů, tuto smlouvu o spoluvlastnictví vynálezu a souvisejících práv: 

 
I. Úvodní ustanovení 

 
(1) Smluvní strany prohlašují, že jsou jedinými jim známými podílovými spoluvlastníky předmětu 

průmyslového vlastnictví, vytvořeného jejich zaměstnanci, na nějž se zavazují řádně uplatnit 
právo ve smyslu ustanovení § 9 odst. 3 zákona č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích 
návrzích, ve znění pozdějších předpisů, a na nějž strany pohlíží jako na vynález, který hodlají 
přihlásit k průmyslově-právní ochraně. Pracovní název vynálezu je: „Stmelená směs s 
nestandardním materiálem z výroby kameniva“.  

(2) Vynález je výsledkem vynálezecké činnosti zaměstnanců smluvních stran anebo osob, s nimiž 
jsou smluvně vypořádány vztahy k právům na původcovství vynálezu. Vynález byl vytvořen 
zaměstnanci smluvních stran v rámci řešení programového projektu TAČR „Maximálně 
efektivní využití sekundárních materiálových zdrojů při výstavbě a rekonstrukcích vozovek“, 
číslo projektu: TH03030316. 

(3) Původci vynálezu jsou: 
 

Původce: Zaměstnavatel: Podíl: 
Ing. Kamil Hrbek FRONĚK 50 % 
Ing. Petr Hýzl, Ph.D. VUT 10 % 
Ing. Ondřej Dašek, Ph.D. VUT 10 % 
Doc. Ing. Dušan Stehlík, Ph.D. VUT 10 % 
Pavel Straka VUT 10 % 
Doc. Dr. Ing. Michal Varaus VUT 10 % 



Číslo smlouvy VUT: 027663/2018/00 

Stránka 2 z 4 

 

 

II. Spoluvlastnické podíly 
 

(1) Spoluvlastnické podíly k  vynálezu odpovídají podílu smluvních stran na vytvoření vynálezu a 
činí:  

 

Spoluvlastník Podíl: 
FRONĚK 50 % 
VUT 50 % 

                                                                                                                                                                                                                                                                       
  

III. Ochrana vynálezu 
 

(1) Smluvní strany se dohodly, že na ochranu vynálezu podají přihlášku užitného vzoru u Úřadu 
průmyslového vlastnictví v Praze. 

(2) Stranou odpovědnou za administrativní zajištění průmyslově-právní ochrany je VUT, Odbor 
transferu technologií. Obě strany mají ke své žádosti právo na informace o průběhu řízení a 
právo vidět a vyjádřit se k relevantní dokumentaci. Na podstatných krocích v řízení, např. 
výběru patentového zástupce nebo stažení přihlášky užitného vzoru, se musí smluvní strany 
shodnout. 

(3) Náklady spojené s průmyslově-právní ochranou vynálezu podle tohoto odstavce ponesou 
strany v poměru spoluvlastnických podílů. Veškeré náklady spojené s průmyslově-právní 
ochranou vynálezu budou patentovým zástupcem rozděleny podle spoluvlastnických podílů a 
fakturovány zvlášť smluvním stranám. 

(4) Smluvní strany se zavazují zajistit maximální možnou součinnost při přípravě přihlášky 
užitného vzoru, zejména co do spolupráce původců při formulaci odborného textu přihlášky a 
v nezbytných případech i co do komunikace s patentovým zástupcem při přípravě přihlášky 
nebo v průběhu řízení o udělení užitného vzoru. 

(5) Smluvní strany zváží případné rozšíření ochrany vynálezu na další území nebo jinou formou a 
dohodnou se s dostatečným předstihem, kdo v tomto případě zajistí vedení řízení o ochraně 
a jak budou sdíleny náklady. Pokud některý ze spoluvlastníků nebude mít zájem na 
pokračování nebo rozšíření ochrany a druhý spoluvlastník ano, zavazuje se nepokračující 
strana nebránit druhé straně v pokračování ochrany, smluvní strany se dohodnou dodatkem 
k této smlouvě, jak se to promítne do vlastnických a užívacích práv k vynálezu. 

 

IV. Využití vynálezu 
 

(1) Každá smluvní strana je oprávněna využívat vynález. Vzhledem k tomu, že VUT je nevýrobní 
subjekt, FRONĚK má oproti VUT širší možnosti přímého komerčního uplatnění vynálezu a 
vynález byl plánován k využití v provozu FRONĚK, zavazuje se FRONĚK zaplatit VUT finanční 
kompenzaci za využití vynálezu. 

(2) Kompenzace dle předchozího odstavce bude v podobě procentuálního podílu z prodejní ceny 
směsi podle vynálezu prodané FRONĚK nebo s jeho souhlasem. Prodejní cena je míněna bez 
DPH, od prodejní ceny je možné dále odečíst samostatně účtované náklady na dopravu a 
balné. Výše kompenzace činí X % (slovy X procent). Pro vyloučení pochybností platí, že v 
případě, kdy prodejní cena bude účtována v jiné měně, než česká koruna (CZK), použije se 
pro výpočet licenčního poplatku z prodejní ceny příslušného výrobku kurz české koruny (CZK) 
stanovený Českou národní bankou vůči příslušné měně ke dni vystavení příslušného 
daňového dokladu (faktury) na danou částku. 

(3) Finanční kompenzace se vypořádá ve dvou zúčtovacích období: od 1. 1. do 30. 9. a od 1. 10. 
do 31. 12. běžného kalendářního roku. FRONĚK se zavazuje vždy do desátého dne měsíce 



Číslo smlouvy VUT: 027663/2018/00 

Stránka 3 z 4 

 

následujícího po skončení daného zúčtovacího období doručit VUT písemné vyúčtování za 
uplynulé zúčtovací období, které bude obsahovat následující údaje: 

- přehled prodejů směsi dle vynálezu realizovaných během zúčtovacího období a jejich 
prodejní ceny, 

- výše celkových příjmů FRONĚK z prodejů směsi dle vynálezu, 
- výpočet kompenzace za dané období. 

FRONĚK doručí vyúčtování písemně na emailovou adresu info@tt.vutbr.cz, a to i tehdy, 
pokud v uplynulém zúčtovacím období žádné prodeje nerealizoval (vyúčtování bude v 
takovém případě znít na 0 Kč). Na základě podaného vyúčtování vystaví VUT daňový doklad 
na dlužnou částku kompenzace. 
FRONĚK povede k realizovaným prodejům příslušnou účetní dokumentaci, kterou může VUT 
po předchozím upozornění zkontrolovat případně i s využitím externího auditora za účelem 
ověření správnosti výpočtu finanční kompenzace. 
Pokud FRONĚK způsobí VUT škodu prodlením s podáním vyúčtování a VUT budou vyměřeny 
sankce ze strany veřejných orgánů z důvodu porušení daňových a účetních povinností, 
zavazuje se ji FRONĚK v plné výši nahradit. 

(4) Smluvní strany předpokládají licenční využití vynálezu ze strany třetích osob, pokud to 
nebude v rozporu s jejich oprávněnými zájmy. Licenci k využití vynálezu poskytují oba 
spoluvlastníci společně. Smluvní strany se zavazují nebránit poskytování licencí k využití 
vynálezu, při jednání se zájemci jednat transparentně a bez jakékoli diskriminace a usilovat o 
licenční odměnu dle obvyklých tržních podmínek. Podíl na výnosech z licenčních smluv se 
bude dělit mezi jednotlivé spoluvlastníky v takovém poměru, v jakém stranám náleží 
spoluvlastnický podíl na vynálezu.  

(5) Žádná ze smluvních stran nenese odpovědnost za škodu způsobenou použitím vynálezu 
druhou stranou. Žádná ze stran nezaručuje průmyslovou využitelnost a prodejnost ani 
patentovatelnost vynálezu. 

 

V. Porušování práv 
 

(1) V případě, že se některá ze smluvních stran dozví o protiprávním využívání vynálezu třetími 
stranami na území, na nějž se vztahuje právní ochrana, neprodleně písemně vyrozumí ostatní 
smluvní strany. Další kroky pak smluvní strany dohodnou zvláštním ujednáním. 

(2) Budou-li vůči kterékoli ze smluvních stran, či vůči uživateli licence, v budoucnu uplatněny 
nároky za porušení práv třetích stran v souvislosti s využitím vynálezu, dotčená smluvní 
strana neprodleně písemně vyrozumí ostatní smluvní strany. Smluvní strany se zavazují 
poskytnout si navzájem součinnost. 

 

VI. Mlčenlivost 
 

(1) Smluvní strany se zavazují a ručí za utajení všech informací, vztahujících se k předmětu 
vynálezu, které jsou meritem přihlášky užitného vzoru, až do jejího úředního zveřejnění, a 
seznámit s těmito informacemi jen patentového zástupce a takové svoje zaměstnance a 
poradce, kteří je nezbytně potřebují znát, a které smluvní strana poučí o povinnosti 
mlčenlivosti. 

(2) VUT se zavazuje pověřit kontrolou účetní dokumentace FRONĚK jen takovou osobu, která je 
vázána povinností mlčenlivosti o kontrolované osobě a zjištěných skutečnostech. 
 

VII. Trvání smlouvy 
 

(1) Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu všemi smluvními stranami a účinnosti 
zveřejněním v registru smluv. Smluvní strany podpisem této smlouvy potvrzují, že jsou si 

mailto:info@tt.vutbr.cz


Číslo smlouvy VUT: 027663/2018/00 

Stránka 4 z 4 

 

vědomy, že se na smlouvu vztahuje povinnost jejího uveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb. o 
registru smluv, v platném znění. Uveřejnění smlouvy zajišťuje VUT. 

(2) Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou; v případě, že na společný vynález bude 
v budoucnu udělena nebo zapsána forma ochrany (užitný vzor, patent), uzavírá se tato 
smlouva na dobu nejdelší platnosti této ochrany.  

 

VIII. Závěrečná ustanovení 
 

(1) Tuto smlouvu lze měnit pouze písemně, její změna v jiné formě je vyloučena. Za písemnou 
formu se pro tento účel nepovažuje jednání učiněné elektronickými či jinými technickými 
prostředky (e-mail, fax). Smluvní strany mohou namítnout neplatnost změny této smlouvy z 
důvodu nedodržení formy kdykoliv, i poté, co bylo započato s plněním. 

(2) Smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech s platností originálu, přičemž FRONĚK obdrží 
jedno vyhotovení a VUT dvě vyhotovení. 

(3) Tato smlouva obsahuje úplné ujednání o předmětu smlouvy a všech náležitostech, které 
strany měly a chtěly ve smlouvě ujednat, a které považují za důležité pro závaznost této 
smlouvy. Žádný projev stran učiněný při jednání o této smlouvě ani projev učiněný po 
uzavření této smlouvy nesmí být vykládán v rozporu s výslovnými ustanoveními této smlouvy 
a nezakládá žádný závazek žádné ze stran. Smluvní strany výslovně potvrzují, že tato smlouva 
je výsledkem jejich jednání a každá ze stran měla příležitost ovlivnit její základní podmínky. 

(4) Smluvní strany prohlašují, že smlouvu uzavírají svobodně a vážně bez jakékoli tísně. Zástupci, 
jež jednají za strany, prohlašují, že jsou oprávnění k uzavření a podpisu této smlouvy a že si 
nejsou vědomi žádné skutečnosti bránící jim v uzavření smlouvy. 
 

 
 

V Rakovníku dne:  
   

V Brně dne:  
   

 
 
 
 

………………………………………… 
 

 
 
 
 

………………………………………… 
 

Ing. Kamil Hrbek, prokurista 
Froněk, spol. s r.o. 

 

prof. RNDr. Ing. Petr ŠTĚPÁNEK, CSc., rektor 
Vysoké učení technické v Brně 

 
 


